MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2026/SeCOM/UFG

Processo nº 23070.005996/2026-69

Goiânia, data na assinatura.

À Reitoria, às Pró-Reitorias, às Secretarias, às Diretorias das Unidades Acadêmicas e de Órgãos Administrativos e
Complementares da UFG, às Chefias das Unidades Acadêmicas Especiais, ao CEPAE e à Diretoria da Regional Goiás.

Assunto: Uso dos termos “campus” e "campi" na Universidade

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.005996/2026-69.

Prezado (a) Senhor (a),

1. Com o objetivo de promover a uniformização da comunicação institucional no âmbito da
Universidade, informamos que passarão a ser utilizados os termos "campus" (sem acento) e "campi"
(plural para campus), em todos os documentos oficiais, comunicações administrativas, materiais
institucionais e demais produções textuais da Instituição.

2. A adoção dessa padronização visa assegurar maior clareza, coerência e conformidade com
o Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa (VOLP), fortalecendo também a identidade
comunicacional da Universidade.

3. Ressaltamos que essa e outras diretrizes relacionadas à escrita e à comunicação oficial
podem ser consultadas no Manual de Redação da Secom, disponível no seguinte endereço
eletrônico: https://secom.ufg.br/p/30443-manual-de-redacao.

4.

5. Desde já, nos colocamos à disposição para essas e outras orientações.

6.

Atenciosamente,

Márcia Regina Araújo
Secretária de Comunicação - Secom

Documento assinado eletronicamente por Marcia Regina Araujo, Secretária de Comunicação, em
10/02/2026, às 08:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

https://secom.ufg.br/p/30443-manual-de-redacao.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5963249 e o código CRC 9ACEA07E.

Avenida Esperança s/n, Alameda Ingá – Quadra B – Edifício B1 – Prédio da Reitoria – 1º andar - Bairro Câmpus
Samambaia - Telefone: (62) 3521-1010

CEP 74690-900 Goiânia/GO - https://www.ufg.br/
protocolo.cidarq@ufg.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.005996/2026-69 SEI nº 5963249

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0